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Úvod

Joseph Ratzinger – Benedikt XVI. patří k významným teologům naší doby. Jeho

rozsáhlé teologické dílo rozvíjející se od padesátých let minulého století se vždy

vyznačovalo teologickou erudovaností, spirituální hloubkou, jasností úsudku a výstižnou

formulací. Vliv tohoto teologa stoupl, když se v roce 1981 stal prefektem Kongregace pro

nauku víry a jeho vědecké dílo dostalo „punc“ ještě větší autority, když byl v roce 2005

zvolen papežem.

V současné době probíhá ve světě poměrně rozsáhlá debata o jeho teologii a to

především v jeho rodném Německu. V této souvislosti můžeme zmínit založení Institutu

Benedikta XVI. v Řezně, který pod záštitou biskupa Gerharda L. Müllera má za úkol vydat

souborné dílo Josepha Ratzingera, a umožnit tak jeho hlubší studium. Zatímco před

Ratzingerovou papežskou volbou se zájem teologů zaměřoval hlavně na velká témata jeho

teologie, jako byla ekleziologie a eschatologie, dnes vznikají stále nové vědecké práce,

které se věnují širší oblasti jeho díla.

Zvláštní místo v Ratzingerově teologické reflexi zaujímá osoba Ježíše z Nazareta.

V roce 2007 jsem na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze pod vedením

prof. Ctirada V. Pospíšila obhájil diplomovou práci na téma: Christologie v díle Josepha

Ratzingera. Ve své diplomové práci jsem se pokusil analyzovat významné christologické

práce, které Ratzinger napsal před tím, než se stal papežem. Musel jsem tehdy konstatovat,

že toto téma je nové, nezpracované ani u nás, ani nějakou významnější studií ve světě.

Dnes už ovšem toto tvrzení neplatí. Několik měsíců po vzniku mé diplomové práce

vydal Benedikt XVI. první svazek své knihy o Ježíši, ve které se zabýval Kristovým

veřejným působením. V loňském roce pak vyšel druhý díl knihy o Ježíši, jenž pojednává

o velikonočních událostech. Kniha se u nás i ve světě setkala s velkým čtenářským zájmem

a především v německé jazykové oblasti se stala tématem rozsáhlé odborné diskuze

exegetů i systematických teologů.

Tato rigorózní práce navazuje na mou diplomovou práci, zároveň představuje nové

zpracování Ratzingerovy christologie. V rozboru christologie ve starších pracích našeho

autora i v papežově knize o Ježíši jsem se pokusil zohlednit odbornou diskuzi, kterou

vyvolala. V rámci naší práce však není možné pojednat o veškeré debatě, jež se týká

našeho tématu. Zaměřuji se především na německou literaturu, ačkoliv různé práce

k papežově christologii nalezneme také v jiných jazycích, například v angličtině

a francouzštině. Tento výběr vychází z toho, že kritická recepce Ratzingerova díla je
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nejrozsáhlejší právě v německé teologické oblasti, neboť současný papež sám je německy

píšící autor, vychází z německého prostředí a reaguje hlavně na německou teologii.

Na rozdíl od zahraničí je česká teologická reflexe Ratzingerovy christologie o poznání

chudší. Jeho dílo sice není u nás úplně neznámé, avšak zatím se nikdo nepokusil o jeho

hlubší teologický rozbor. Přínos této práce tedy můžeme spatřovat v tom, že se jedná

o první rozsáhlejší studii v českém jazyce, jež souhrnně pojednává o christologickém díle

současného papeže a umožňuje nahlédnout i do témat teologických kontroverzí, které

vyvolala. V této práci však nechci jen opakovat názory druhých, ale představit také vlastní

pohled na Ratzingerovu christologickou reflexi a přistoupit také kriticky k různým jeho

interpretacím.

Strukturu rigorózní práce určují zásadní body teologické debaty o podstatných

tématech Ratzingerovy christologie. V první kapitole krátce načrtneme životní příběh

Benedikta XVI., který nám lépe umožní pochopit historický kontext, v němž vznikalo jeho

dílo. Poté představíme jeho významné christologické práce, které budou pramenem našeho

zkoumání. Následně okomentujeme sekundární literaturu k našemu tématu, zvláště

množství teologických příspěvků, které se týkají papežovy knihy o Ježíši.

Ve druhé kapitole budeme zkoumat základní Ratzingerovy přístupy k tajemství Ježíše

z Nazareta. Zaměříme se na tři podstatná témata, která do značné míry určují metodu

v christologii. Prvním tématem je vztah mezi „historickým Ježíšem“ a „Kristem víry“,

resp. vztah mezi historickou a teologickou exegezí. Druhou otázkou je vzájemný poměr

mezi Kristem a židovskou tradicí, resp. mezi Starým a Novým zákonem. Třetí oblastí je

vztah mezi biblickou vírou a filosofickým (historickým) rozumem. Tato kapitola je

poměrně rozsáhlá, protože zmíněné otázky patří k nejvíce diskutovaným.

Ve třetí kapitole pojednáme o základních liniích v Ratzingerově christologii a to opět

ve třech základních okruzích. Nejprve budeme zkoumat teologii vtělení, tedy pojímání

hypostatické unie a vztahu mezi událostí vtělení a kříže. Dále budeme analyzovat

Ratzingerovo pojetí předvelikonočního Ježíše. Nakonec se pokusíme interpretovat teologii

kříže a soteriologii.

Je třeba zdůraznit, že se v naší práci budeme zabývat vlastním teologickým dílem

Josepha Ratzingera, nikoliv dokumenty učitelského úřadu církve, pod kterými je jako

prefekt Kongregace pro nauku víry, nebo nyní jako papež podepsán. Toto rozlišení je

důležité, na druhou stranu zmíněné dokumenty a vlastní Ratzingerova teologická práce

spolu vzájemně souvisí, a proto také my k nim budeme přihlížet.
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Také u vlastních teologických prací Josepha Ratzingera je vhodné rozlišovat, zda

pochází z období jeho profesorského působení v Německu, nebo z doby, kdy byl

prefektem kongregace, či ze současnosti, kdy jako papež stojí v čele celé církve. Je třeba

mít na mysli, že Ratzingerovo dílo vznikalo v nových souvislostech úřadu, který zastával

jako kardinál či které zastává nyní jako papež. Ovšem také zde platí, že tyto tři etapy od

sebe nelze striktně oddělovat, protože se jedná stále o jediné dílo, ve kterém však v určitém

ohledu můžeme spatřovat vývoj.

Specifickým problémem je autorství zatím dvousvazkové papežovy knihy Ježíš

Nazaretský. V úvodu k prvnímu dílu čteme, že není aktem učitelského úřadu, nýbrž

osobním hledáním „Hospodinovy tváře.“1 Kniha je však přece jen podepsána dvojím

jménem jedné osoby: Joseph Ratzinger - Benedikt XVI. Toto dvojí autorství znamená, že

kniha je osobním dílem Josepha Ratzingera, které však přece jen nelze oddělit od

papežského úřadu. Kniha má proto vysokou autoritu, třebaže Benedikt XVI. v úvodu píše,

že každý mu může svobodně odporovat, pokud si uchová trochu sympatie, bez níž se

porozumění neobejde.2

Tuto rigorózní práci jsem psal s velikou sympatií k autorovi, který mě velice

ovlivňoval od mých středoškolských let až po dnešek. Věřím, že proto také mohu zohlednit

některé kritické postřehy k jeho dílu, bez nichž by ztratilo svůj plný přínos pro christologii.

1 Srov. Joseph RATZINGER – BENEDIKT XVI., Jesus von Nazareth. Von der Taufe im Jordan biz zur
Verklärung, Freiburg i. Br.: Herder, 2007, s. 22.
2 Srov. tamtéž.
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1. Život a dílo Josepha Ratzingera – Benedikta XVI.

Na začátku naší práce krátce načrtneme životní příběh papeže Benedikta XVI., jehož

znalost je nutným předpokladem pro porozumění jeho myšlení. Teologická reflexe Josepha

Ratzingera se totiž rozvíjela v kontextu dobových teologických otázek a reagovala na

různé společenské podněty. Životopis našeho autora je však poměrně obsáhlý, zaměříme se

tedy jen na některé důležité životní podněty, které výrazně ovlivnily jeho teologické dílo.

Následně představíme jeho christologické dílo a také sekundární literaturu, která se jím

zabývá.

1.1 Dílo Josepha Ratzingera v kontextu života

V Ratzingerově myšlení je nejprve vůdčím tématem církev. K církvi získal vztah

v rodině a v náboženském prostředí Horního Bavorska, kde se 16. dubna 1927 narodil

a kde vyrůstal. Především válečné zkušenosti umožnily mladému Ratzingerovi objevit

církev jako „místo naděje“ a „protipól ničivé ideologie.“3


[…]


významu. V Kristově kříži je Bůh člověku nejblíže, očišťuje ho od hříchu a smiřuje ho se

sebou. Ratzingerova christologie je proto především teologií kříže.

12. Vztah mezi christologií a soteriologií. Jako Ratzinger neodděluje ontologickou

a funkcionální christologii, tak chápe v jednotě christologii a soteriologii, zjevení a spásu.

Ježíš jako Boží Syn koná to, co je, a je tím, co koná. Jednota christologie a soteriologie je

zvláště patrná na kříži, kde Ježíš jako pravý Velekněz neobětuje „něco“, ale sebe sama,

celou svou „proexistenci“.

13. Vztah mezi božskou a lidskou svobodou. Vtělení, které nachází své plné vyjádření

na kříži, znamená překonání protikladu lidské a božské vůle a ustanovení harmonie, jež je

dána Ježíšovou poslušností. Pravá svoboda člověka je proto možná v účasti na zástupné

poslušnosti Krista, který přináší sebe sama jako oběť Bohu a lidem. Tato účast církve na

inkluzivní Ježíšově oběti je možná zvláště skrze eucharistii.

14. Vztah mezi horizontálním a vertikálním rozměrem spásy. V Ratzingerově

soteriologii je silně zdůrazněn vertikální rozměr spásy, tedy spása podle Boha.

Horizontální dimenze spásy vychází z vertikálního rozměru, tedy ze smíření člověka

s Bohem, které uskutečnil Kristus ve svém kříži. Náš autor se na druhou stranu nevěnuje

reflexi spásy podle člověka jako znamení a předstupni spásy podle Boha.

Vidíme, že Ratzinger ve své christologii, ačkoliv je na první pohled fragmentární,

usiluje o velkou syntézu, o „jednotu teologie“, kterou považuje za důležitou.570 Jeho

christologie je komplexní a vyvážená. Přesto můžeme pozorovat určité důrazy. Hlavním

akcentem christologie současného papeže je důraz na víru církve v Ježíše Božího Syna,

v němž Bůh konkrétně jedná v dějinách (spása podle Boha). Je to důraz na víru, která

uzdravuje lidský rozum a svobodu. Ve srovnání se svými staršími pracemi Benedikt XVI.

stále více zdůrazňuje božskou identitu vtěleného Syna. Centrem Ratzingerovy teologie je

tak Bůh sám, který se stal v Ježíši blízkým a jenž je pravou spásou jednotlivce i celého

světa.

Současný papež reaguje na sekulární myšlení, pro něž Bůh je „nepotřebná hypotéza“.

Pro Ratzingera naopak bez světla víry upadá lidský rozum do relativismu a svoboda

nenachází své naplnění. Jeho snahou je proto rovněž posílit víru křesťanů, neboť sama

teologie je ohrožena nebezpečím oddělování „Božího“ a „lidského“, které nakonec

570 Srov. předmluvu kardinála Ratzingera ke knize: Jean-Hervé NICOLAS, Syntéza dogmatické teologie I. Bůh
v Trojici, Praha: Krystal, 2003, s. 6.
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christologii mění v „jezuologii“ a soteriologii v politickou utopii. Můžeme říci, že

současný papež je především apologeta víry v trojjediného Boha. Bez této víry se rozpadá

nejen christologie, ale celý život církve a její poslání ve světě.

Je zřejmé, že Ratzingerova christologie reaguje především na situaci v západním světě.

Na druhé straně nejen „nestoriánské“ nebezpečí oddělování Boha a člověka, ale

i „monofyzitické“ směšování božského a lidského je stále aktuální téma v teologii. Toto

téma Ratzinger rovněž reflektuje, neboť odmítá jakoukoliv formu fideismu potlačující

lidský rozum a svobodou. Každá nelidská víra není v pravém slova smyslu křesťanská a je

třeba ji odmítnout. Kristus je totiž plný člověk, a nejen to, je „exemplární člověk“, neboť

v něm, ve vtěleném Synu, dosáhl lidský rozum a svoboda svých nejvyšších možností.

Můžeme říci, že papežova christologie je velmi podnětná i pro moderního člověka.

Klade nám před oči Ježíše z Nazereta, na němž je zřejmé, že Bůh není ohrožením člověka.

Právě naopak: Svět „osvobozený“ od Boha se stává nelidským. Kristus se sám v kříži

nechá zasáhnout nelidskostí člověka, aby ho tak proměnil lidskostí Boží lásky. Joseph

Ratzinger – Benedikt XVI. tedy ve své knize o Ježíši ukazuje na kříž, který je jedinou

nadějí církve i celého světa.
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Anglická anotace

Basic approaches and lines in the Christological work of Joseph

Ratzinger – Benedict XVI.

This thesis presents the outline of Joseph Ratzinger’s Christology; it deals with all

his Christological work, but focuses on the Pope’s two-volume book about Jesus Christ. In

the thesis also theological disputes are considered which was raised mainly in German-

speaking theology.

The first chapter gives a brief biography of Joseph Ratzinger – Benedict XVI and a

survey of his Christological work. Also it lists literature concerning Ratzinger’s book about

Jesus.

Second chapter deals with Ratzinger’s basic methodological approaches towards

Christology. The first topic is the relationship between ‘historical Jesus’ and ‘the Christ of

faith’, or between historic and Christological exegetics. Another question is the relation of

Christ and the Jewish tradition, or the Old and New Testament. The third sphere is the

relationship between biblical faith and philosophical (historical) reason.

In the third chapter the analysis of substantial areas of Ratzinger’s Christology is

given. First theology of incarnation is examined: the reflexion of hypostatic union,

relationship between incarnation and theology of the cross. Then pre-Easter Jesus is

introduced, theology of the cross and soteriology. In the conclusion the results are

summarised and evaluated.

Key words: Joseph Ratzinger – Benedict XVI, Christology, Soteriology, Cross,

Incarnation
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