Posudek vedoucího rigorózní - licenciátní práce

Katedra dogmatické a fundamentální teologie

KTF UK v Praze

květen 2012

MGR. PAVEL FRÝVALDSKÝ

## ***Základní přístupy a linie v christologickém díle***

### ***Josefa Ratzingera . Benedikta XIV.***

Přeložená rigorózní – licenciátní práce má celkem 101 započítatelných stran, pročež můžeme konstatovat, že z hlediska svého rozsahu plně vyhovuje kritériím kladeným na tento druh kvalifikačního elaborátu. Na rozsahu práce ovšem naše hodnocení závisí pouze sekundárně, protože základním kritériem je kvalita předloženého díla.

Práce je rozvržena vcelku logicky do úvodu, tří kapitol a závěru. V introdukci nás autor seznamuje s motivy volby daného tématu, se stavem jeho recepce a zpracování v českém prostředí, s aplikovanou metodou a hlavně s rozvržením témat do jednotlivých kapitol. Již na tomto místě lze konstatovat, že kolega Frývaldský směle uniká pokušení popisnosti, identifikuje velmi dobře klíčové body a uspořádává práci tematicky, takže je pro čtenáře obohacující, dobře čtivá, prostě a dobře zajímavá a přínosná. Konstatované souvisí jednoznačně s tím, že kolega Frývaldský výtečně zvládnul christologii a soteriologii, v níž se pohybuje poměrně zralým způsobem. S radostí konstatuji, že oproti diplomové práci, která byla každopádně výborná, se v nynějším elaborátu projevuje velký pokrok směrem k teologické zralosti.

První kapitola velmi přehledně a přesvědčivě informuje o životních osudech a také díle J. Ratzingera – Benedikta XVI. Hermeneuticky je správné,

že Frývaldský odlišuje oba právě zmíněné subjekty, ale zásadně je neodděluje. Ono je totiž něco jiného tvořit jako teolog působící na fakultě, pak vystupovat v roli prefekta Kongregace pro nauku víry a následně převzít úlohu Kristova náměstka. Naše myšlení je podmíněno sítí vztahů a také situacemi, v nichž se vyskytujeme, protože dané záležitosti výrazně poznamenávají zorné úhly a zacílení naší reflexe. Na druhé straně je v tom všem patrná také myšlenková kontinuita, kterou Frývaldský pěkně vystihuje. V rámci této kapitoly autor posuzované práce jasně vymezuje spisy, které představují pro jeho vlastní analytickou reflexi pramenný materiál. Následně prokazuje nevšední přehled o druhotné literatuře, která se zabývá daným tématem. Je určitě chvályhodné, že náš autor prokazuje, že s velkou lehkostí pracuje nejenom s německou, ale také s anglickou teologickou literaturou. V budoucnosti jistě obohatí svůj registr i románské jazyky.

Druhá kapitola je věnována prezentaci metodologii, která je pro Ratzingerovu christologickou reflexi určující. Frývaldský upozorňuje správně na inspirační zdroje, jimž jsou v Ratzingerově případě zejména Guardini a Balthasar. Odlišnost tkví v tom, že Ratzinger mnohem více než výše zmínění zohledňuje přínosy současné exegeze a biblické teologie. Frývaldský přesvědčivě a věcně informuje o problematice Ratzingerova přístupu k otázce poměru mezi historickým Ježíšem a Kristem víry. Jistě nikoho nepřekvapí, že Ratzinger zde vidí soulad, ba totožnost. S tím je spjata také otázka pojmání zjevení, které se podle Ratzingera nesmí ploše identifikovat s psaným slovem Písma. Dle mého mínění právě zde leží základní emanační čára mezi teologií katolickou a teologií protestantského ražení. Není náhodné, že právě toto první téma druhé kapitoly je zřejmě nejrozsáhlejší partií celé rigorózní práce. Následuje analýza tematiky „Ježíš jako nový Mojžíš“, tedy zkoumání poměru mezi Ježíšem a judaismem jeho doby, což je vzhledem k myšlenkovému proudu „*Third Quest*“ velmi aktuální tematika. Třetí partie druhé kapitoly pojednává o poměru mezi vztahem víry a rozumu, zjevení a filosofie.

Na tomto dobře připraveném základě pak kolega Frývaldský přistupuje k věcné prezentaci toho skutečně podstatného ve vlastním christologickém diskursu J. Ratzingera. Je vskutku potěšitelné, že náš autor se dokáže zahledět do spisů svého obdivovaného mistra také s uctívou kritičností, jak o tom svědčí pasáž věnovaná tomu, jak se Ratzinger staví k problematice Ježíšova vědomí a vědění (srov. s. 73nn.). Zároveň je povzbudivé, že podle Frývaldského Ratzinger patří mezi teology, kteří odmítají hovořit o Ježíšově víře, a zároveň neaplikují na Ježíšovo lidské poznání v době jeho pozemského putování klasickou scholastickou kategorii blaženého patření.

V další partiích třetí kapitoly jsme informováni o Ratzingerově pojetí tajemství Ježíšova života a také se základními nástiny některých esenciálních soteriologických témat. Možná by bylo vhodné konstatovat, že Ratzinger určitě nevypracovává nějakou systematicky kompletní soteriologii, i když jeho christologie v zejména v posledních letech směřuje k určitému završení, jež lze vnímat jako úsilí o její kompletování.

Závěr opět přesvědčivě shrnuje dosažené výsledky.

Celkové hodnocení je velmi pozitivní. Kvalita myšlení, schopnost identifikovat uzlové body Ratzingerova myšlení, přesvědčivá a dokumentovaná prezentace, to všechno jasně svědčí o schopnostech kolegy Frývaldského pracovat vědecky na vysoké úrovni. Pokud by se dalo něco vylepšit, pak bych doporučoval, aby se na některých místech stylistika povznesla na poněkud elegantnější rovinu. To je ale záležitost spíše kosmetická. Osobně se domnívám, že dílo by mělo po drobných úpravách vyjít tiskem, protože se již nyní jedná o nepochybné obohacení naší české christologické tvorby. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.

Praha 14. 5. 2012

Prof. C. V. Pospíšil, Th.D.